In primis quidem promiserunt, quod ipsi magistri cudent seu 
cudi facient Florenos de atiro, videlicet Ducatos Papales leuge de 
24 caratis, juxta leugam auri Ducatorum Venetorum, et quilibet 
Plorenus sit et esse debeat dimidii quarti minus uno quarto grano 
videlicet ponderis dicti Dticati Veneti; ita quod Ducati Papales 
nonaginta sex cum uno tertio similis Ducati ponderent unam li-
bram ; et sint in uno latere imago s. Petri Apostoli cum clavibus 
in manu, et litteris circum, videlicet : s • P E T R V S • A L M A R O M A ; in 
alio vero latere sint et esse debeant Arma SS. D. N. PP. cum 
litteris circum, videlicet P A V L V S P A P A S E C V N D V S . 

Item, quod prefati magistri teneantur et debeant quibuscumque 
personis, mittentibus aurum in dieta zeccha 24 caratorum, reddere 
et restituere in Florenis de auro, ad dictam rationem, prout in 
supradicto capitulo continetur, infra terminum 15 dierum a die 
assignationis dicti auri computandorum ; et quod dicti magistri 
recipere possint pro qualibet libra dicti auri unum Ducatum a 
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dictis mittentibus, tam pro laborerio mercede et callo dicti auri, 
quam etiam pro parte debita diete Camere Apostolice. 

Item promiserunt dicti magistri cudere in dieta zecca Grossos 
Papales de argento, in quibus ab uno latere sint et esse debeant 
imagines SS. Petri et Pauli cum his litteris circum : s • P E T R V S • 

S • P A V L V S • ALMA ROMA ; ab alio latere sint sculpta Arma D. N. 
PP., cum mitra desuper, cum litteris circum: P A V L V S • P A P A • ir 
et quod quilibet dictorum Grossorum sit et esse debeat ponderis; 
videlicet denariorum trium, et granorum sex cum dimidio; et quod 
teneat de leuga pro qualibet libra argenti fini xi uncias et de-
narios i l i . ; et L X X X V I I I Grossi perficiant pondus unius libre; et 
habeant de remedio de leuga pro qualibet libra denarios très, 
et etiam de pondéré libre denarium unum. 

Item, quod dicti Grossi debeant diligenter ponderari singu-
lariter singuli, antequam trahantur de dieta zecca, et quilibet Grossus 
sit ponderis denariorum trium et gran, sex cum dimidio et quod 
non varient unus ab alio per unum granum ; alias devastetur. 

Item promiserunt dicti magistri cudere Picciolos similes illis, 
qui hodie currunt in Urbe, in quibus sint sculpta Arma D. N. PP. 
ab uno latere, et cum cruce ab alio latere ; quorum in qualibet 
libra intrent X L I I Solidi; et teneant pro qualibet libra ipsorum 
Denariorum sex cum dimidio argenti fini, cum remedio duorum 
Sollidorum pro qualibet libra, et denarii unius argenti de leuga 
pro qualibet libra. 

Item, quod quelibet persona mittens argentum purum in dieta 
zecca, pro qualibet libra argenti prefati, recipere debeat et teneatur 
a dictis magistris Grossos nonaginta duos dicti ponderis ; et re-
cipere infra spatium xv. dierum. 

Item, quod possint et eis liceat recipere duos Grossos de illis, 
qui hodie currunt in Urbe, ad rationem v. Bolon. pro quolibet, 
demptis duobus denariis, pro qualibet libra argenti affiliandi in 
dieta zeccha. 

Item, quod dicti magistri possint facere et ordinare cives 
Romanos Grascerios ad ejus voluntatem et quos voluerint ; qui 
Grascerii sic deputati, vigore presentis capituli habeant potestatem 
inquirendi, si aurum vel argentum fusum extraheretur, tam per 
terram quam aquam, vel aliquod devetitum, in quo devetito in-
telligantur Nobiles, Franchi, Scuta, et omnes Floreni qui non ha-
bent parem cursum, Boemii, Viennarii et Grossi; quibus etiam 
Grasceriis liceat ubique arma portare sine aliqua pena toto tem-
pore dicti officii, et de nocte ire pro factis zecche predicte, et 
sint quatuor Grascerii dumtaxat. 
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Item, quod liceat dictis magistris laborare, de dictis Denariis 
parvis in qualitate prescripta, usque ad quantitatem valoris Flo-
renorum sexcentorum auri de Camera quolibet anno, in pluribus 
et diversis vicibus dicti anni. 

Item fuerunt etiam concordes dicte partes, quod in eventum 
in quem SS. D. N. PP. cum sua curia de hac alma Urbe, quavis 
ratione occasione vel causa discedat, quod ipsi magistri zecche 
teneantur et obligati sint ire et sequi curiam, vel mittere aliquem 
loco sui sufficientem, qui habeat tenere zeccham; ubi residebit ipse 
SS. D. N. PP. modo et forma in presentibus capitulis designatis; 
ita tarnen, quod etiam in dicta alma Urbe sit zeccha, et laborare 
ad beneplacitum et voluntatem prefati D. N. PP. ; et quod ipsi 
magistri propter exercitium zecche predicte extra Urbem, ubi SS. 
D. N. PP. cum sua curia residebit, aliquid ultra quam conventum 
sit in presentibus capitulis petere non possint. 

Acta fuerunt hec Rome apud s. Petrum in palatio apostolico 
in loco rcsidentie Camere apostolice, dominis (Clericis) ibidem, 
ut moris est, de mane pro tribunali sedentibus, anno, indictione, 
die, mense, et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem supra-
dictis DD. Clericis Camere, ac honorabilibus viris Gaspare de 
Ricasulis de Florentia mercatore, et Johanne Ballistrarii D. N. PP. 
Cursore, testibus ad predicta vocatis specialiter et rogatis. 

Et ego Gerardus Johannis Maffeis de Vulterris Notarius 

Visa Solu man us 

(Ex. lib. XXXIV. Div. Cam. p. i — G A R A M P I , doc. X X X I I I ) . 

C A P I T O L I D E L L A ZECCA DI ROMA S T I P O L A T I A DI 12 DI-

C E M B R E D E L L ' A N N O 1 4 6 4 . 

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini 1464, 
indict. 12, die 12 mensis decembris, pontificatus etc. Pauli PP. II. 
anno primo. 

Infrascripta sunt pacta, conventiones, et capitula inita, firmata, 
et conclusa inter R. P. D. Vienesium de Albergatis etc. ex una, 
et egregios viros Milianum Piermatthei de Orfìnis de Fulgineo, et 
Andream Nicolai de Viterbio magistros zecche alme Urbis a SS. 
D. N. PP. specialiter deputatos partibus ex altera. 

In primis siquidem prefati Milianus et Andreas per se et suos 
heredes et successores promiserunt etc. cudere seu cudi facere 
Florenos de auro, videlicet Ducatos Papales leuge viginti quatuor 
carratorum juxta leugam auri Ducato-rum Venetorum; et quilibet 
Florenus sit et esse debeat dimidii quarti, minus dimidio grano, 
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ita quod Ducati Papales nonaginta sex cum duobus tertii ponderent 
unam libram ; et sint in uno latere imago s. Petri Apostoli etc. 

Item, quod teneantur et debeant omnibus et singulis personis, 
que mittent in dicta zeccha aurum x x i v caratorum, infra spa-
tium quindecim dierum, a die ass ignat ions auri computandorum 
reddere in Florenis auri, ad dictam rationem nonaginta sex Fior. 
cum duobus tertiis similis Floreni pro qualibet libra auri missi in 
dieta zeccha; ipsique magistri zecche debent penes se retinere, 
videlicet duo tertia unius similis Floreni pro qualibet libra auri 
coniati, tam pro laborerio, mercede, et calo dicti auri, quam etiam 
pro parte debita diete Camere Apostolice. 

Item, quod dicti magistri zecche non possint tenere marchum, 
aut aliud pondus, quod 11011 sit bullatum et signatum signo illius 
qui ad hoc a Camera deputabi tur ; et non possint ponderare ali-
quam quantitatem auri vel argenti coniandam nisi cum marchis 
et pondéré predictis sic signatis, sub pena etc. 

Item promiserunt cudere seu cudi facere Bajoccos, qui sint 
lige novelli unciarum cum tribus quartis pro qualibet libra ar-
genti fini; et pro qualibet libra vadant 543, et pro qualibet libra 
habeant très denarios de remedio de liga, et similiter très dena-
rios de remedio de pondéré, in quibus ab uno latere ymago SS. 
D. N. PP. Pauli cum hiis litteris circum : P A V L V S • P P • IL-, in alio 
latere sint iste littere : E C C L E S I A • R O M A N A . 

Acta fuerunt hec Rome apud s. Petrum in palatio aposto-
lico in loco proprio residentie Camere Apostolice anno etc. qui-
bus supra, presentibus ibidem R R . PP. DD. Laurentio archiep. 
Spalatensi SS. D. N. PP. Thesaurario, Sulimanno de Sulimannis, 
Roberto de Cambrin, Antonio de Forlivio, Nicolao de Luca et 
Nicoiao de Chinizano Apost. Camer. Clericis testibus etc. 

(Ex. lib. XXXIV. Div. Cam p. 32 — G A R A M P I , doc. XXXIV). 

F A C O L T À D A T E AGLI Z E C C H I E R I DI ROMA DI B A T T E R E QUAT-

T R I N I A DÌ 28 G E N N A I O D E L L ' A N . I465. 

Vienesius de Albergatis Ap. Sed. Prothonotarius et SS. D. N. 
PP. vice camerarius. Cum nuper egregii viri M.ilianus de Orfinis 
de Fulginio et Andreas de Viterbio conduxerint nuper ab Apo-
stolica Camera pro triennio zeccham alme Urbis, promiserintque 

i Vedi i capitoli precedenti. Questi nuovi Ducati Papali differivano 
da quelli ordinati agli zecchieri Aloisi e Pietro Paolo Francisci della 
Zecca solo per essere più leggeri di appena grammi 0,012. 
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cudere diversas monetas, prout in capitulis super inde confectis et 
in Apostolica Camera registratis plenius continetur ; verum cum 
in capitulis predictis non sit, quod ipsi magistri zecche valeant 
cudere Quairinos, et huiusmodi Quatrinorum moneta in dieta 
alma Urbe plurimum necessaria videatur de presenti ; liinc est quod 
prefati Milianus et Andreas concorditer nobis et aliis Dominis de 
Camera promiserunt, durante dicto triennio quo dictam zeccham 
exercebunt, cudere seu cudi facere Quairinos justos de ra>ne usque 
ad quantitatem per Dominos de Camera declarandam et non ultra; 
de quibus X X V I I I vadant pro qualibet uncia ; et quod in qualibet 
libra dictorum Quatrinorum debeat intrare una uncia et très de-
narii argenti fini ; stampam vero facere et mutare in illis ad vo-
luntatem SS. D. N. Pape : et similiter quando SS. D. N. Pape 
placebit desistere a cudendo Quairinos predictos. Fuit etiam con-
ventum et concordatimi in dieta Camera cum magistris predictis, 
quod in deliberandis et licentiandis Quatrinis predictis cuniandis, 
ipsi magistri habeant in eis de remedio, videlicet pro pondéré, duo-
deeim Quatrinos pro qualibet libra, item de lega duos denarios 
pro libra, et in omnibus aliis, iuxta formam predictorum capitu-
lorum cum eis factorum, ita firmatum et conclusum cum illis extitit. 
Unde nos Vice camerarius prefatus de mandato SS. D. N. PP. super 
hoc vive vocis oraculo nobis facto, ac auctoritate Vice camerariatus 
officii, eisdem magistris cudendi Quatrinos hujusmodi juxta conven-
tiones predictas plenam et liberam tenore presentium concedi mus 
facultatem potestatem et auctoritatem. In quorum etc. Datum Rome 
etc. anno etc. 1465 indictione XIII die 28 inensis januarii, pon-
tificatus anno primo. 

G. de Vulterris. 

(Ex. lib. XXXII. Div. Cam.pag. 73 — G A R A M P I , doc. XXXVII). 

C O S T I T U Z I O N E , con cui Paolo II a dì 13 gennaio dell'an. 
1466 proibì che non si potesse battere moneta nello stato Eccle-
siastico, senza l'espressa licenza della S. Sede ; e fissò il prezzo 
e valore ai Bolognini Marchegiani, ai Papali e ai Romani, o sieno 
Baiocchi, ai Grossi e Carlini, ai Ducati Papali e ai Fiorini d' oro 
di Camera l. 

Paulus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram memo-
riam. Romanus Pontifex in superne dignitatis specula militantis 

I Lo Z A N E T T I (II, p. 446) che riporta un brano di questo breve, lo 
dice emanato nel 1465, infatti è vero che in fondo al documento si legge 
questo anno ; ma nel tempo stesso si dice « pont, anno secundo » che 
corrisponde al periodo dal 30 agosto 1465 al 30 agosto 1466. 
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Ecclesie divina Providentia constitutus,*"ad universas Fidelium re-
giones, et precipue Romane Ecclesie immediate subjectas, sue 
considerationis intuitum, ut ex debito injuncti sibi ex alto mini-
sterii pastoralis officii incumbit, provide extendit; earumque com-
moda, tam pubblica quam privata, et quantum sibi divina gratia 
suffi "agante permittitur, pro honore Sedis Apostolice et suddito-
rum Ecclesie j indemnitatibus, assiduis meditationibus et auxiliis, 
quibus continuis crescant incrementis, conservare et in meliorem 
statum reducere summis vigiliis conatur; prout locorum et tem-
porum qualitate pensata id congruentius viderit expedire. 

Hinc est quod cum fama vulgari referente ad nostrani noti-
tiam devenerit, in provinciis nostris Marchie Anconitane, Ducatus 
Spoletani, Patrimonii, et aliis terris atque locis nobis et Romane 
Ecclesie mediate et immediate subjectis, varias adulterinas et re-
probas confìctas monetas argenteas, in tantum ex malitiis homi-
num in diversis locis fabricatas, multiplicatas esse et impune cur-
sum et valorem habere, quod cum alibi, tanquam minus juxte, 
undique sunt prohibite et rejecte, in maximum provincialium et 
subditorum nostrorum damnum et jacturam nostramque displicen-
tiam non mediocrem ; idcirco volentes super hiis opportune pro-
videre, ne subditi Romane Ecclesie, ex niultiplicatione et cursu 
similium monetarum, quas Bononenos vulgariter appellant, cuiu-
scumque cunei de presenti currentis, ulterius gravioribus officiantur 
incommodis, hoc presenti decreto omnibus et singulis baronibus 
dominis commun i tatibus universitatibus civitatum terrarum atque 
locorum, et quibusvis aliis personis cujusvis status dignitatis et 
gradus nobis et Romane Ecclesie mediate vel immediate subjectis, 
etiamsi Apostolica vel quavis alia auctoritate sive concessione aut 
privilegio eis quomodolibet concesso monetas cudere antea licuisset, 
ne ulterius per se vel per alios cudere aut cudi facere liceat, et 
ne a quoquam cudi permittant vel patiantur publice vel occulte 
monetas aliquas ereas argenteas sive aureas, prohibemus expresse, 
sub excommunicationis in singulares personas ac interdicti in com-
munitates et universitates predictas, nec non omnium et singulo-
rum priviligiorum a Sede Apostolica et quibusvis aliis concessorum 
ammissionis, ac omnium dominiorum vicariatuum et feudorum a 
Romana Ecclesia seu quavis alia privationis, et mille Fior, auri 
de Camera penis, quas ipso facto quotiens contrafecerint incurrere 
decernimus per présentes. Cudentes vero aut fabricantes magistri 
et ministri, aut alias quovis modo dantes operam auxilium vel fa-
vorem in cudendo monetas aureas argenteas vel ereas contra hu-
jusmodi nostrani prohibitionem, ab omnibus civitatibus terris et 
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locis S. R. E. mediate vel immediate subjectis perpetuo sint exules 
et eorum bona omnia ubique eo ipso sint Camere Apostolice con-
fiscata, et alias velut falsarii districte legum constitutionum et sta-
tutorun penis coerceantur et puniantur, etiam fautores et recepta -
tores, vicarios barones dominos civitates vel quasvis universitates, 
omnibus et singulis penis suprascriptis ipso facto subiacere vo-
lumus et tenore presentium decernimus. 

Ut autem premissa et infrascripta firmius observentur, omnibus 
et singulis in provinciis civitatibus terris et locis nobis et S. R. E. 
mediate vel immediate subjectis, Apostolice Sedis legatis guberna-
toribus rectoribus thesaurariis, potestatibus judicibus marescallis 
barisellis prioribus, et aliis quibuscunque officialibus districte pre-
cipimus et mandamus sub penis indignationis et infrascriptis, ut 
omnia et singula in hiis nostris litteris et capitulis contenta, in 
provinciis civitatibus et terris eorum jurisdictioni suppositis, faciant 
quam primum hoc eis innotuerit publicari et inviolabiliter obser-
vari, etiam contrafacientes, juxta tenores harum litterarum no-
strarum et capitulorum, sine ulla remissione puniri. Legatis autem 
predictis, si predicta dissimulaverint aut exequi neglexerint vel 
noluerint, omni provisione et salario eis debito eo ipso sint privati. 

Rectores vero et gubernatores ultra ammissionem salarii etiam 
penam trecentorum Ducatorum ; alii vero supra nominati amis-
sionem etiam salarii ac penam excommunicationis et centum Du-
catorum, quotiens in predictis fuerint culpabiles, ipso facto incur-
rant, et dictis officiis eo ipso sint privati, et alias habeantur inha-
biles ; mandantes thesaurariis camerariis et aliis quibusvis ad quos 
spectaret, predictas provisiones et salaria solvere, sub penis exco-
municationis et privationis officiorum suorum, ut predicta retineant 
illis, qui quoquo modo illa premissa amisissent, nec ea illis sol-
vere teneantur. Volumus autem ut predictarum penarum tertia 
pars denuncianti, altera officiali exequenti, et alia Camere Aposto-
lice applicentur, apostolicis concessionibus seu privilegiis et aliis 
quibuscunque in contrarium facientibus non obstantibus, quibusque 
derogari volumus per présentes. 

Ne autem ex decreto hujusmodi ex dispensatione et con-
sumptione monetarum predictarum, quibus provincie nostre referte 
admodum videntur, subditi nostri nimiuin in earum dissolutione 
patiantur incommodum, quinimmo de bonis et juxtis monetis in 
zecca nostra cudendis opportnne provideatur, volumus et presenti 
decreto mandamus, quatenus sub penis in capitulis infrascriptis 
contends, ad dissolutionem monetarum confectarum hujusmodi 
cuiuscumque cunei, preterquam nostri noviter constituti, nec non 
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ad usum et dispensationem monetarum, quas boni auri argenti 
et ponderis juxti cudi in zeccha nostra decernimus, ordo qui in 
capitulis infrascriptis describitur, perpetuo inviolabiter observetur ; 
quorum tenor infra sequitur et est talis. 

Et pr imo quod Grossus Papalis et Bajocchus, in terris civi-
tatibus et locis nobis et S. R. E. mediate vel immediate subjectis, 
recipi et expendi debeant, videlicet Grossi decem et duo Baiocchi 
aut septuaginta duo Baiocchi, pro uno Floreno auri de Camera; 
aut decem Grossi quatuor Baiocchi, vel septuaginta quatuor Baioc-
chi, pro Ducato Papale, nec possint ab aliquo recusari ; et valeat 
Grossus Bolonenus sex Marchisanos nunc currentes in contractibus 
et debitis jam factis ad rationem Bolonenorum tam publicis quam 
privatis, nec quovis modo a quoquam pro eo p redo possint re-
cusari. 

Item quod Bolognini Papali, cudendi iuxta ordinationem de 
mandato nostro per Cameram Apostolicam factam quorum duo 
valeant très Bajocchos, et quadraginta octo unum Fiorentini de 
Camera, similiter ubique recipi et exponi debeant pro dieto va-
lore, nec ab aliquo possint recusari ; et quod similiter quatuor Bo-
logneni Papales valeant Bologneni Marchisanos quinque nunc cur-
rentes nec possint recusari, edam in quibusvis contractibus debitis 
jam factis tam publicis quam privatis. 

Item quod Bologneni Marchisani nunc currentes expendi pos-
sint et recipi usque ad quatuor menses tantum et non ultra, et 
pro valore supradicto singuli et non ultra, tam in solutionibus 
fiendis privatis personis, quam thesaurariis et camerariis nostris et 
Camere Apostolice. 

Item quod ipsi thesaurarii et camerarii nostri non faciant so-
lutiones in moneta argentea faciendas, nisi in Bolognenis seu Bajoc-
chis aut Grossis Papalibus. Item quod quinque ex illis valeant 
quatuor Papales, et ita recipi et expendi debeant, nec a quoquam 
possint recusari. 

Item quod decetero infra dies viginti post publicationem pre-
sentium omnes contractus obligationes provisionesque fient, ac pene 
et condemnationes imposi te a statutis, vel imponende per judi-
ces et officiales, et p reda quarumeunque rerum vendendarum ad 
minutum vel ad grossum, salaria quorumeunque officialium, sti-
pendia et provisiones, de Bologninis intelligantur et intelligi de-
beant de dictis Bologninis Papalibus, et de illis facta promissio 

i Di questa ordinazione di Bolognini Papali non abbiamo trovato il 
documento relativo. 
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con t r ac tu s ob l iga t io vel c o n d e m p n a t i o ; i ta q u o d c r e d i t o r Solutio-

nen"! d e dict is Bologninis Papalibus t a n t u m , vel va lo r em i l lo rum 

in Bologninis Marchesanis, v idel ice t q u i n q u e Marchesanos p r o qua-